
 
 

 

Russi, lì 1 settembre 2020 
 
CIRCOLARE CLIENTI N. 25/2020 

 
 

DECRETO “AGOSTO” – Terzo settore  
(sport, cultura, spettacolo e volontariato) 

 

(DL 104/2020)) 
  

si prega di leggere con attenzione 
e conservare ad uso interno 

 
Il 15 agosto 2020 è stato emanato il Decreto Legge n. 104/2020. Ecco le principali novità: 

Proroga della Cassa integrazione e disposizioni in tema di lavoro sportivo– Art. 2 

E’ stata prevista per il mondo sportivo, la possibilità per i dipendenti iscritti al Fondo Pensione Sportivi 
Professionisti di accedere al trattamento di Cassa integrazione in deroga di cui all’art. 22 del D.L. 
Cura Italia, a condizione che nella stagione sportiva 2019-2020 abbiano percepito retribuzioni lorde 
non superiori a 50mila euro (in linea con quanto già previsto dall’art. 98, comma 7 del Decreto Rilan-
cio).  
Le domande, pertanto, potranno essere presentare dal datore di lavoro all’INPS con le modalità pre-
viste dall’Istituto. 
Con riferimento alla durata della Cassa integrazione in deroga, per ciascuna associazione sportiva 
non potranno essere autorizzate più di 9 settimane complessive, ad eccezione delle associazioni che 
abbiano sede nelle regioni più colpite dall’emergenza (Lombardia, Veneto ed Emilia-Romagna), in cui 
si potranno autorizzare periodi fino a 13 settimane. 

INDENNITÀ COVID-19 SETTORE SPETTACOLO - Art. 9 

E’ stata prevista un'indennità onnicomprensiva pari a € 1.000 a favore dei lavoratori iscritti al Fondo 
pensioni lavoratori dello spettacolo: 

 con almeno 30 contributi giornalieri versati nel 2019, cui deriva un reddito non superiore a € 
50.000 e non titolari di pensione; 

ovvero 

 con almeno 7 contributi giornalieri versati nel 2019, cui deriva un reddito non superiore a € 
35.000. 

Indennità per il mese di giugno – Art. 12 

E’ stata prevista, anche per il mese di giugno, l’indennità di 600 euro per i collaboratori sportivi 
impiegati presso il CONI, il Comitato Italiano Paraolimpico, le federazioni e le discipline sportive, gli 
enti di promozione sportiva, le ASD e le SSD, già attivi alla data del 23 febbraio 2020 e che abbiano 
cessato, ridotto o sospeso l’attività a causa dell’emergenza. 
I soggetti già beneficiari del bonus per i mesi di marzo, aprile e maggio riceveranno l’indennità di 
giugno in via automatica, senza necessità di ripresentate apposita domanda. 



 

 

Estensione a tutti gli enti non commerciali della possibilità di accedere al Fondo di Garanzia per le 
PMI – Art. 64 - comma 3 

E’ stata prevista l’estensione a tutti gli enti non commerciali della possibilità di accedere alle risorse 
del Fondo di garanzia per le PMI cosi come previsto all’art. 13 del DL Liquidità, a prescindere dall’iscri-
zione in specifici registri o dallo svolgimento di attività d’impresa.  
La precedente formulazione, quindi, limitava notevolmente l’accesso al fondo di garanzia per gli enti 
non profit, richiedendo necessariamente la qualifica di “ente del Terzo settore” e prevedendo l’ulte-
riore requisito dello svolgimento di attività commerciale, anche in via residuale. 
Gli enti non profit, a differenza delle imprese, potranno accedere al credito tenendo conto non solo 
dei ricavi ma anche di rendite, proventi o entrate, comunque denominate. 

Bonus Canoni di Locazione – Art. 77 

E’ prevista l’estensione del credito d’imposta per i canoni di locazione, introdotto dal Decreto Ri-
lancio per i mesi di marzo, aprile e maggio, anche al mese di giugno. 
Per poter usufruire del credito di imposta, è necessario che nel mese di riferimento si abbia avuto 

una riduzione di fatturato di almeno il 50% rispetto allo stesso mese del 2019. 

NOTA BENE - Vi chiediamo di farci pervenire prova del pagamento unitamente al modulo allegato 

alla presente circolare.  

Credito di imposta pubblicità nel settore sportivo Art. 81 

È stata previsto per il 2020 a favore delle imprese, professionisti ed enti non commerciali un credito 
di imposta pari al 50% degli investimenti effettuati dal 1 luglio 2020 al 31 dicembre 2020 in campagne 
pubblicitarie, incluse le sponsorizzazioni, verso: 

 Leghe che organizzano campionati nazionali a squadre nell’ambito delle discipline olimpi-
che; 

 Società sportive professionistiche;  

 società e associazioni sportive dilettantistiche iscritte al CONI operanti in discipline am-
messe ai Giochi Olimpici che svolgono attività sportiva giovanile (l’effettuazione di tale 
attività deve essere certificata dal soggetto) 

L’investimento deve essere di importo complessivo non inferiore ad euro 10.000,00 e rivolto ai pre-
detti soggetti con ricavi 2019 (prodotti in Italia),almeno pari a € 200.000 e fino ad un massimo di € 1 
milione. 
NOTA BENE - Sono ESCLUSE le società e associazioni sportive dilettantistiche che adottano le di-
sposizioni della L. 398/91. 
Il corrispettivo sostenuto dal soggetto erogante costituisce per lo stesso spesa di pubblicità, volta 
alla promozione dell’immagine / prodotti / servizi mediante una specifica attività della controparte. 
Il bonus in esame spetta a condizione che i pagamenti siano effettuati con sistemi di pagamento 
tracciati e nel limite massimo complessivo di spesa pari ad euro 90 milioni.  
Il credito d’imposta è utilizzabile esclusivamente in compensazione tramite il mod. F24, previa pre-
sentazione di apposita al Dipartimento dello sport della Presidenza del Consiglio dei ministri.  

 Ulteriore rateizzazione versamenti sospesi al 16/9/2020- COVID 19 - Art. 97 

È stato previsto che i versamenti sospesi in considerazione dell’emergenza sanitaria ad opera 



 

 

degli articoli 126 e 127 D.L. 134/2020 (versamenti da marzo a maggio 2020) possono essere 
eseguiti con le seguenti modalità: 

 50% delle somme: in un'unica soluzione entro il 16 settembre 2020, o, mediante 
rateizzazione, fino ad un massimo di 4 rate mensili di pari importo; 

 restante 50%: mediante rateizzazione, fino ad un massimo di 24 rate mensili di pari 
importo, con il versamento della prima rata entro il 16 gennaio 2021. 

Resta salva la possibilità di versare il 100% di quanto dovuto in un’unica soluzione (o in 4 rate mensili 
di pari importo) al 16 settembre 2020. 
Si comunica che, salvo vostra disposizione in merito, lo Studio provvederà all’addebito degli importi 
(previa comunicazione), in un’unica soluzione al 16 settembre 2020. 
Diversamente, qualora preferiate effettuare il versamento con suddivisione al 50% degli importi do-
vuti, vi verrà applicata una tariffa aggiuntiva di euro 10,00 oltre ad iva. In caso di versamento del 
restante 50% in forma rateale, la tariffa applicata per la gestione dei versamenti sarà pari ad euro 
50,00 oltre ad iva. 

Proroga Versamenti acconti 2020 - Art. 97 

É stata prevista la proroga al 30 aprile 2021 (anzichè al 30 novembre 2020) del versamento della 
seconda rata di acconto delle imposte sui redditi e IRAP per i soggetti ISA che abbiano subito una 
riduzione di fatturato di almeno il 33% nel primo semestre 2020 rispetto allo stesso periodo del 
2019. 

Vi rientrano anche le associazioni che hanno optato per il regime forfetario ex L. 398/91 (causa di 
esclusione dagli ISA). 

 
Lo Studio rimane a disposizione per ogni ulteriore chiarimento e approfondimento di Vostro inte-
resse. 
 
Cordiali saluti. 

https://www.ecnews.it/

